
 

ACUERDO No.  652 DE   2023 
 (septiembre 14) 

 
 “Por el cual se aprobó el calendario académico administrativo para el 

periodo 2024 1 0971 del programa de Maestría en Ciencias de la Cultura 

Física y del Deporte” 

 

                                     EL CONSEJO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN DE LA 

UNIVERSIDAD DEL TOLIMA 

En uso de sus facultades legales y 

CONSIDERANDO 

1. Que mediante el acuerdo No 017 del 9 de septiembre de 2015 del Consejo Superior se crea el programa de 

Maestría en Ciencias de la Cultura Física y del Deporte. 

2. Que mediante resolución No 003321 del 28 febrero 2023 del Ministerio de Educación Nacional se aprobó por 

siete años el Registro Calificado del Maestría en Ciencias de la Cultura Física y del Deporte. 

3. Que el director del programa Mg Néstor William Aponte López, una vez revisadas las necesidades del 

programa, el registro de matrícula de estudiantes antiguos y la oferta de inscritos nuevos, presenta propuesta 

del calendario académico administrativo para el periodo 2024 1 0971, que garantice normalizar 

administrativamente el programa, proyectando jornadas de acompañamiento con los estudiantes antiguos. 

 

ACUERDA 

ARTÍCULO PRIMERO: Establecer el calendario académico-administrativo para el periodo 2024- 1- 

0971, semestralmente. Para el programa de Maestría en Ciencias de la 

Cultura Física y del Deporte así: 

ACTIVIDAD SEMESTRE   A-2024     
                                 

Apertura oferta inscripción estudiantes nuevos 
cohorte IX – venta pin inscripción  

Del 02 de octubre al 29 de 
diciembre de 2023 

Inscripción en línea 
Del 2 de octubre al 30 de 
diciembre 

Entrega hoja de vida y soportes 
Del 2 de octubre al 7 de enero de 
2024 

Prueba de admisión y entrevista  27 de enero de 2024 

Publicación admitidos 31 de enero de 2024 

Entrega soportes de descuento al correo del 
programa “macultudeporte@ut.edu.co” (Electoral 
de octubre 29 de 2023 – Graduado) 

Del 1 al 3 de febrero de 2024 

Liquidación y pago de matrícula y seguro 
estudiantil estudiantes nuevos y antiguos 

Del 11 al 30 de Marzo de 2024 

Matricula académica estudiantes nuevos y 
antiguos  

Del 11 al 31 de Marzo de 2024 

Inicio de Clases 
22 de Marzo 2024 

 

Finalización de Clases 28 de Julio 2024 

Ingreso de Calificaciones en plataforma y entrega 
de planilla a la dirección del programa. 

1 de Julio al 4 de Agosto 

Cierre del período 10 de Agosto 

 



 

ACUERDO No.  652 DE   2023 
 (septiembre 14) 

 
 “Por el cual se aprobó el calendario académico administrativo para el 

periodo 2024 1 0971 del programa de Maestría en Ciencias de la Cultura 

Física y del Deporte” 

 

ARTÍCULO SEGUNDO:          Comunicar esta determinación a la Oficina de Registro y Control Académico 

y Desarrollo Institucional. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dado en Ibagué, el 14 de septiembre 2023 

EL PRESIDENTE, 

 

                                        EDUARDO AUGUSTO LOPEZ RAMIREZ 

EL SECRETARIO (E),  

 

 CARLOS ANDRES LOPERA BARRERO 

Original-OF092923-1978 


